fundações instituídas e mantidas pelo Poder Público;
II - Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos a ela vinculados.
 
Art. 2º A receita total estimada nos orçamentos fiscal e da seguridade social já com as devidas deduções legais representa o montante de R$
207.340.503,58 (duzentos e sete milhões, trezentos e quarenta mil, quinhentos e três reais e cinquenta e oito centavos), este valor fixa a despesa para
o exercício de 2026 e está composto pelo Orçamento Fiscal de R$ 135.820.964,22 (cento e trinta e cinco milhões, oitocentos e vinte mil, novecentos
e sessenta e quatro reais e vinte e dois centavos) e pelo Orçamento da Seguridade Social no valor de R$ 71.519.539,36 (setenta e um milhões,
quinhentos e dezenove mil, quinhentos e trinta e nove reais e trinta e seis centavos).
 
Art. 3º A receita é constituída pela arrecadação de Receitas Correntes e Receitas de Capital próprias ou oriundas da participação na arrecadação dos
impostos federais e estaduais e de outras transferências da União e do Estado, na forma da legislação vigente e especificadas no Resumo Geral da

[...]

5º A execução orçamentária do exercício financeiro de 2026 seguirá o disposto na Lei Orgânica Municipal, de 09 de dezembro de 2002, na Lei
de Diretrizes orçamentárias, na Lei Municipal nº 1.346, de 27 de março de 2003 - Estrutura Básica, e as suas alterações, e na Lei Complementar
Federal nº 101, de 2000.
 
Art. 6º Fica fixado o valor da Reserva de Contingência em R$ 14.062.632,92 (quatorze milhões, sessenta e dois mil, seiscentos e trinta e dois reais e
noventa e dois centavos).
 
Art. 7º Fica o Poder executivo autorizado a abrir Crédito Suplementar, por Decreto, até o limite de 30% (Trinta por cento) do total geral da despesa
autorizada de cada poder da administração direta, autarquias e fundações da administração indireta.